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1. ÚVOD

Zahrádkové osady jsou fenoménem, který se začal objevovat spolu s rozvojem měst

v 19. století. Velký rozmach prodělaly ve většině evropských států v dobách první a druhé

světové války v souvislosti s omezeným zásobováním. U nás nastal největší rozvoj v 60.-

80. letech, kdy zahrádkové osady dle slov pana Macla, ředitele Zahrádkářského muzea

v Hradci Králové, „rostly jak houby po dešti“. V současnosti u nás velký počet těchto osad

zaniká, jsou vystaveny tlaku developerů a jejich funkce jsou všeobecně zpochybňovány.

Zahrádkáři nemají žádnou přímou legislativní ochranu jako v některých jiných zemích

(např. Velká Británie, Německo, Polsko, Dánsko). Zahrádkový zákon byl v listopadu 2001

Parlamentem ČR zamítnut. Druhý pokus, kdy zákon prošel téměř celým schvalovacím

procesem, v červnu 2010 vetoval prezident republiky Václav Klaus. Prezident k svému

vetu uvedl, že by „zákon upravoval jednu z mnoha zájmových činností, kterou vůbec není

nutno regulovat samostatnou právní normou“ (Kučera, 2010). Zahrádkáři jsou přitom

právě opačného názoru. Rádi by vyřešili svoji současnou nejistou situaci, která nastala po

změně majetkoprávních poměrů po roce 1989, a získali zákon, který by definoval jejich

postavení ve společnosti. Zakládání zahrádkářských spolků jako občanských sdružení se

sice řídí zákonem č. 83/1990 Sb., ale samotnou zahrádkářskou činnost a její provozování

žádný předpis neupravuje. Ani připravovaný nový územní plán hlavního města Prahy

zahrádkářům moc nepřeje a hrozí přeměnou mnoha zahrádkových osad v parky, tedy jejich

faktickým zrušením. Argumentem je veřejný prospěch. Vzhledem k umístění některých

osad na poměrně lukrativních místech se objevují obavy, že by jejich přeměna v parky

mohla být mezikrokem k luxusním stavebním parcelám. I v případě, že by se tak nestalo,

není jisté, jestli je přeměna v park vždy žádoucí. I osady mohou sloužit velkému počtu

městských obyvatel a splňovat mikroklimaticko-hygienické funkce zeleně ve městě

(Generel, 2009). Navíc se zahrádkáři o zeleň starají pro město bezplatně. Zdá se také, že

vnášejí do měst, kde má sice každý určitý okruh svých známých, ale oproti vesnici žije

poměrně osaměle (Sokol, 2002), významné sociální aspekty. Přinášejí též pravidelný

kontakt s půdou, ve městě téměř výjimečný. Mezi parkem a zahrádkovou osadou je tedy

rozdíl, jak si povšiml již v roce 1922 Pletánek: „Několikahodinové sezení v městském

parku nelze porovnávati s volným pohybem na zahrádce“ (Pletánek, 1922: 6). Keller se

domnívá, že osady zahrádek mohou zejména ve velkých městech představovat zajímavý

způsob života, určitou alternativu vůči negativním aspektům moderního rozvoje
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globalizované kapitalistické společnosti (Keller, 2000). Zahrádkáři by mohli svou lokální

specifičností, určitou soběstačností a nezávislostí, stykem s přírodou, sociálními vztahy

a životní filosofií tvořit jinou kulturu než je „standardizovaná kultura hotelů, nákupních

bulvárů, restauračních řetězců a okrasné zeleně“ (Šamánek, 2010), „kultura nákupu

a prodeje“, která je spojená s převažujícím trendem „použij a vyhoď“. Zahrádky však také

mohou být jen přežitkem minulosti, který nemá k problémům současného světa co říci.

Tato otázka byla prvotním impulsem pro vznik této práce. Se zahrádkovými osadami se

v Praze, kde žiji, běžně setkávám. Jen v okolí mého bydliště je jich hned několik. V žádné

osadě jsem se však nikdy předtím nepohybovala a lákalo mě zjistit, jak funguje a kdo to

vlastně jsou ti „zahrádkáři“. Proto jsem se zapojila do projektu „Zahrádkové osady, stíny

minulosti nebo záblesky budoucnosti?“. V jeho rámci byly zpracovány případové

studie čtyř rozdílných pražských zahrádkových osad. Můj výzkum a výsledky, které níže

předkládám, jsou jednou z nich.

1.1. Předmět, cíl diplomové práce a výzkumné otázky

1.1.1. Předmět diplomové práce

Předmětem zkoumání této diplomové práce bylo dění, aktivity, vztahy a veškeré

souvislosti týkající se dvou zahrádkových osad na Libeňském ostrově v Praze 8 s důrazem

především na environmentální, sociální a ekonomické aspekty. Tyto aspekty jsem si

vybrala z toho důvodu, aby bylo možné zjistit jejich možný přínos k trvale udržitelnému

rozvoji a jeho pilířům – ekologickému, ekonomickému, sociálnímu institucionálnímu

a sociálnímu lidskému (Rynda, 2000a). V první části práce je předmětem také historie

zahrádkářského hnutí.

1.1.2. Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je zjistit reálný stav a fungování dvou pražských těsně

k sobě přilehlých zahrádkových osad na Libeňském ostrově. Zjistit v těchto konkrétních

osadách sociální, ekonomické a environmentální aspekty zahrádkaření, význam zahrádek

pro samotné zahrádkáře a pro koncept trvale udržitelného rozvoje. Zároveň by měla práce

poskytnout obecný vhled do této problematiky a ukázat historické souvislosti vývoje

zahrádkových osad.
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1.1.3. Výzkumné otázky

Položené výzkumné otázky jsou:

- Jakou roli hrají v konání zahrádkářů environmentální aspekty?

(způsob hospodaření, nakládání s odpady, produkce biopotravin,

minimalizace ekologické stopy, ekologicky šetrné trávení volného

času apod.)

- Jakou roli hrají v konání zahrádkářů ekonomické aspekty?

(finanční nenáročnost aktivity, úspora/profit z produkce ovoce,

zeleniny či květin pro vlastní spotřebu a případně i pro maloprodej,

samozásobitelství)

- Jakou roli hrají v konání zahrádkářů sociální aspekty?

(zahrádka jako komunita – uspokojování potřeby sociálních

kontaktů, kooperace, sdílení zkušeností i nehmotných statků)

- Jaká je historie zahrádkových osad? Jaký je jejich vývoj v České

republice a na území hlavního města Prahy?

(Jak se tu historicky objevily? Kdo je zakládal a proč? Jak se

v průběhu let měnily podmínky pro vznik a udržování zahrádkových

osad?)

První tři výzkumné otázky vycházejí z konceptu trvale udržitelného rozvoje a jeho pilířů.

Čtvrtá ze snahy zasadit současný jev do historických souvislostí a z mého vlastního zájmu

blíže se zabývat historií zahrádkových osad, důvody jejich vzniku a proměnami v průběhu

jejich existence.

1.2. Metodologie a členění práce

1.2.1. Členění práce

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. V první

se zabývám fenoménem zahrádkových osad z obecného hlediska, definuji základní pojmy

a věnuji se historií zahrádkářského hnutí. Stručně uvádím vývoj v Evropě. Vývoj našich

zahrádkových osad jsem rozdělila na několik časových úseků. Těmi je období vzniku

v průběhu 19. století a na začátku století 20., období nacistické okupace českých zemí,

doba socialismu a období od roku 1989 po současnost. Kapitolu věnuji také historii osad

v Praze.
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Druhá část je případovou studií dvou těsně k sobě přiléhajících zahrádkových osad

na Libeňském ostrově v Praze vycházející z poznatků terénního výzkumu, který jsem zde

uskutečnila během 6 měsíců mezi červnem a listopadem 2011. Pro dokreslení celkové

atmosféry věnuji část textu také samotnému prostoru Libeňského ostrova, kde mimo

zahrádkáře sídlí a sídlily i jiné organizace.

1.2.2. Metodologie

1.2.2.1. Metodologie teoretické části

V první, teoretické části jsem jako metodu použila analýzu a komparaci textů.

Pracovala jsem s materiály uloženými v Archivu hl. m. Prahy (především se zápisy ze

schůzí Národního výboru hl. m. Prahy a složkou Svazu spolků pro zřizování a udržování

rodinných a dělnických zahrádek a chovu drobného zvířectva), s materiály vydanými ČZS

v průběhu jeho pětapadesátileté existence a velmi mi pomohla návštěva Zahrádkářského

muzea v Hradci Králové. Dále jsem čerpala z odborné i neodborné literatury, článků

a obhájených diplomových prací. K dokreslení jsem použila dva polostrukturované


[…]


společných akcích a společně pracují na údržbě osad. Starší zahrádkáři vyzdvihují

především pěstování. Mladší shovívavěji nahlíží na relaxační funkci zahrádky. Pěstují však

také, i když část z nich přišla do osady z původně jiných důvodů. Pro ty, kteří zde strávili

většinu svého života, stejně tak jako jejich rodiče či prarodiče, jsou zahrádky místem, které

mají zapsané hluboko ve svém srdci a představa, že by mohly skončit, je pro ně

nepředstavitelná. Zdejší zahrádky však slouží nejen jednotlivým zahrádkářům, ale jsou

i odpovědí na některé současné společenské problémy. Z provedeného výzkumu mohu

soudit, že svými specifickými vlastnostmi přispívají ke všem pilířům trvale udržitelného

rozvoje. Byť v některých dílčích projevech více a v jiných méně.

Zahrádkáři fungují jako komunita. Je patrné, že vztahy před povodní v roce 2002

byly silnější než ty současné. Tuto situaci zapříčinil odchod mnoha starších zahrádkářů-

pamětníků, kteří již nedokázali své zahrádky obnovit. Ovšem ani dnes nelze říci, že by

společenství nefungovalo. Vyskytují se sice neshody v dodržování osadního řádu, ale

pamětníci, kteří ho striktně vyžadují, se postupně stávají tolerantnějšími a noví zahrádkáři,

kteří ho často porušují, se učí respektovat zaběhlé pořádky. Nové vztahy se postupně

prohlubují a sociální aspekty hrají v konání zahrádkářů stále velkou roli. Svou úlohu zde

může mít tlak, který zahrádkáři stále zakouší ze strany úřadů a který posiluje jejich

kolektivní identitu („my“). V zahrádkových osadách na Libeňském ostrově neplatí tvrzení

Sokola (Sokol, 2002), že ve městě má sice každý určitý okruh svých známých, ale oproti

vesnici žije poměrně osaměle. To je pravděpodobně také důvod, proč zahrádkáři sami

přiznávají, že jsou „vesnice ve městě“ a hrdě se k tomu hlásí.
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Osady fungují na principech participativní demokracie. Mají volený výbor,

kontrolní revizní komisi, společně odsouhlasené pravidla a možnost vyjádřit své návrhy

a připomínky. Každý zahrádkář si při svém pobytu v osadě nejenom může, ale i musí,

v přehlednější formě vyzkoušet, jak fungují procesy v občanské demokratické společnosti,

která je základním kamenem trvale udržitelného rozvoje.

Převážná většina zahrádkářů v osadách pěstuje. Zahrádka však evidentně nesplňuje

funkci samozásobitelství v nouzi, jak tomu bylo u prvotních zahrádkových osad.

Nepředstavuje ani možnost doplňování nedostatečně zásobovaného trhu jako v období

minulého režimu. Někteří se zaměřují na květiny či pěstují opravdu jen na malém záhonku.

Jde o smysluplnou volnočasovou aktivitu, kterou mohou provozovat a provozují ji bez

rozdílu věku, genderu a postavení všichni. Díky částečnému samozásobitelství jsou

zahrádkáři méně závislí na trhu. Ukázalo se, že jsou do jisté míry imunní vůči módě

a konzumnímu způsobu života vůbec. Staré věci se v osadách znovu využívají, s věcmi se

většinou hospodárně nakládá, objevuje se vztah k peněžně málo hodnotným statkům,

vybavení chatek je základní. Zahrádkáři na Libeňském ostrově mají vztah k přírodě

a k lokalitě jako takové. Čistotu okolí hlídají a v případě jejího ohrožení se neváhají obrátit

na příslušné úřady. Jen z hlediska hospodaření šetrného k životnímu prostředí mají

nedostatky. Přiklání se sice k organickému hnojení a mechanickému vytrhávání plevele,

většinou se však nebrání používání chemických prostředků na hubení škůdců. Byť často

v omezené míře a s ohledy a obavami o zdraví „užitečných“ zvířat a především dětí. Pokud

se zahrádkáři z Libeňského ostrova odklání od používání průmyslového hnojení

a chemických látek, nedělají to na základě pečlivého studia a schraňování dostupných

informací, ale spíše intuitivně a nesystémově.

Zahrádkáři na Libeňském ostrově žijí bohatý život, se kterým jsou spokojeni

a vystačí si se skromnými prostředky. Žijí tak zpravidla spontánně a neuvědoměle.

Nejedná se o záměrnou, ale o dobrovolnou skromnost, jak rozlišuje Librová (např.

Librová, 1994). Ta dělí lidi, kteří se chovají šetrně k životnímu prostředí, na „pestré“ a

„zelené“. Zelení se vyznačují jednoznačnou ekologickou naprogramovaností. U pestrých

se za ochotou žít střídmě neskrývá ekologické uvědomění, ale různě pestré důvody. Tato

ochota je u nich „vedlejším, nezamýšleným důsledkem života směřujícího do různých stran,

ale vždy jinak než k nakupování a spotřebě“ (Librová, 1994: 126). Mezi tyto pestré by

patřili i zahrádkáři z Libeňského ostrova, kteří dají přednost studené venkovní sprše před

luxusní teplou koupelí a s chutí se zakousnou do vlastnoručně vypěstovaného rajčete, které
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by nevyměnili za nic na světě. Stejně jako u „pestrých“ Hany Librové lze namítnout, že

dobrovolná, nezáměrná skromnost nemusí stačit. Ovšem je v ní zároveň určitá naděje.

Celkově lze říci, že zahrádkové osady nejsou pozůstatkem minulosti. Pokud dobře

fungují, tak jako například osady na Libeňském ostrově, neměly by být rušeny. V případě,

že by byl zánik některých osad vzhledem k veřejnému zájmu opravdu nutný, mělo by být

samozřejmostí poskytnout zahrádkářům kompenzaci v podobě zahrádky v jiné oblasti

a měl by se brát ohled na již vytvořené společenství.
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