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Příloha č. 1

Tabulka respondentů

Rozdělení respondentů

Celkový počet rozhovorů Celkový počet respondentů
1

19 28

Rozdělení podle pohlaví
2

Muži Ženy

9 19

Rozdělení podle příchodu před/po povodni v r. 2002

Před povodní v r. 2002 Po povodni v r. 2002

17 11

Rozdělení podle osad

46. ZO ČZS 47. ZO ČZS

17 11

Rozdělení podle věku
3

19-30 31-50 51-64

65 a

více nejmladší nejstarší

2 9 11 6 19 let 71 let

1
V dalších kolonkách pracuji již jen s celkovým počtem respondentů.

2
Muži byli méně ochotní k formálním rozhovorům nahrávaným na diktafon, o mnoho ochotněji se chovali

při neformálních rozhovorech během mého pobytu v osadách.
3
U některých respondentů se jedná o odhad.
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Příloha č. 2

Žádost o projednání zpětvzetí výpovědi nájemních smluv – podklad pro jednání Rady

Zastupitelstva hl. m. Prahy, 25. 10. 2002

V Praze dne 25.10.2002

Věc : Žádost o projednání zpětvzetí výpovědí nájemních smluv – podklad pro jednání Rady

Zastupitelstva hl.m.Prahy

MOTTO : „Nepostihovat postižené občany!“

Vážený pane radní,

opakovaně se na Vás obracíme se zoufalou a akutní žádostí, související s obětmi záplav, týkající

se změny rozhodnutí magistrátu, které se velmi citelně a věřte, že velmi bolestně dotýká stovek

občanů, které sdružují neziskové, zájmové organizace zastřešené naším občanským sdružením.

Tito občané desítky let věnují většinu svého volného času i finančních prostředků činnosti a

zvelebování na Libeňském ostrově a věřte, že jsou bytostně s naším ostrovem spojeni. Díky této

činnosti, se skutečně podařilo vytvořit příjemnou oázu zeleně, která je zde budována a udržována

generacemi již od roku 1927.

Sídlí zde dvě organizace Českého zahrádkářského svazu, dále oddíly vodáků, vodního

motorismu, Junák, Skaut, tenisový oddíl, Dům dětí a mládeže a další obdobné organizace.

O to více nás zasáhla ničivá povodeň a vše co zde bylo budováno a udržováno je v troskách.

Lidé však obdivuhodně a obětavě překonali zoufalství nad ztrátou hodnot a ihned po opadnutí vody

zde začali odklízet čistit a budovat znovu. Jediné, co je v této situaci drží „nad vodou“ je vidina, že

se jim podaří opět vybudovat zelenou zahradu, která zde existovala a kde trávili většinu života.

Jako blesk však zasáhlo tuto lokalitu ukončení nájemních smluv. Důvodem by měla být ta

skutečnost, že se jedná o záplavové pásmo. Chápeme, že v tomto pásmu nelze stavět budovy a

chceme zde pouze udržovat naše loděnice a zahrádky, čímž bude zelený pás nadále zachován a

pečlivě udržován, aniž by na tuto obnovu a údržbu a ochranu muselo město věnovat miliony, což je

vyloučeno i z hlediska řádného hospodáře. Tato zeleň má pro místní ovzduší jistě značný význam a

je potřeba ji zachovat.

Důležitá je také skutečnost, že náš poloostrov, na kterém sídlíme, není u přímého toku řeky,

ale je schován v zátoce za druhým delším a vyšším poloostrovem, který nás odděluje od řeky.
Jsme tedy „schováni“ ve „slepé“ zátoce. Během povodně tudy nešel hlavní proud a většina věcí

byla zničena, ale zůstala na „ostrově“.

Chápeme, že v této hektické době je nutné řešit množství důležitých věcí a tak jsou takováto

rozhodnutí mnohdy dělána kvapně a „od stolu“. Věříme, že zvážíte všechny argumenty a budete

s námi jednat o prodloužení nájemních smluv. Mohu Vás ujistit, že na Vašem rozhodnutí visí

mnoho zoufalých lidí, kteří jsou rozhodnuti použít všech prostředků k nápravě.

Zastavení či zpomalení odklízecích prací by mělo velmi negativní ekologické a hygienické

dopady. Budeme akceptovat Vaše přísná kriteria a podmínky s ohledem na bezpečnost

v tomto pásmu.

Věříme, že budete rozhodovat v zájmu občanů a s péčí řádného hospodáře, s ohledem na

skutečnost, že v této lokalitě jiné aktivity nejsou prakticky možné. A vodní sporty, které zde naše

organizace provozují nelze konat jinde, než přímo u řeky.

Děkujeme za projednání naší žádosti.

S pozdravem za OS Libeňský ostrov Ing. Božena Petrová

iii

Příloha č. 3

Část stenozáznamu z projednávání změn územního plánu, Magistrát hl. m. Prahy,

29. 4. 2004

Dalším přihlášeným je paní Božena Petrová, občan - změna územního plánu č.

720, žádost o odpověď na dopis, petice a interpelaci. Nenechám hlasovat a dávám

slovo paní Petrové.

P. P e t r o v á :

Dámy a pánové, zastupuji zde občanské sdružení Libeňský ostrov. Jak víte,

jako před rokem, tak i dnes jsme demonstrovali před budovou Magistrátu proti

hospodaření s pozemky na Libeňském ostrově. Před rokem jsme předali panu

primátorovi dopis a petici občanů, ale bohužel dodnes jsme nedostali odpověď.

Členové našeho občanského sdružení zhodnocují pozemek ostrova, na kterém

sídlíme již od r. 1927. Magistrát tyto plochy získal bezplatně od státu a dnes se

místní obyvatele snaží z ostrova dostat. Kdyby však státní orgány bezezbytku

plnily své povinnosti, nemohlo by dojít k užívání pozemku bez zřízení práva

trvalého užívání a tudíž by u tohoto pozemku nedošlo ani k přechodu vlastnického

práva na obec.

Špička Libeňského ostrova slouží již 77 let k rekreaci stovek lidí, kteří

zároveň desítky let pozemek zhodnocují. Kdo zná tuto lokalitu, ví, že tyto

aktivity místu prospívají, a to i s ohledem na naši péči o faunu a floru nivy

Vltavy. Přitom právě přírodou se Magistrát tolik oháněl, než povolil likvidaci

mokřadu, kde žila chráněná ropucha zelená. Jde o sousední Rohanský ostrov, kde

byly zasypány, uřezány a zničeny desítky stromů, oploceno 6 ha a načerno

vybudováno golfové hřiště.

Zajímavá je skutečnost, že tento pozemek je majetkem Dopravního podniku

hl. m. Prahy, kde v představenstvu jsou 4 radní, z toho 3 náměstci primátora.

Přesto se zde tyto aktivity mohly vybudovat pod zástěrkou terénních úprav, bez

povolení a v rozporu s platným územním plánem.

Pan nám. Bürgermeister tuto nezákonnost kryje a omlouvá i na zasedání

zastupitelstva - viz nezodpovězená interpelace opoziční zastupitelky paní

Reedové. Vysvětluje to jako dočasnou záležitost. To znamená, že dočasně tam bylo

navezeno 90 tisíc m3 zeminy a dočasně bylo oploceno 6 ha, stromy a žáby také

zřejmě zahynou dočasně.

Proč se musí urychleně měnit územní plán, aby zlikvidoval zahrádkáře a

další organizace? Co se skrývá za těmito urychlenými kroky? Za podpory

nepravdivých argumentů jsou některé aktivity zvýhodňovány na úkor jiných, bez

ohledu na občany, přírodu, logiku věci i dodržování zákona.

Máme zahrádky zhruba na 3,5 ha, to je asi polovina velikosti území, kde

byl vybudován golf. Jsou to ale stovky ovocných stromů a keřů, které mají být

zlikvidovány. Tráví zde svůj volný čas stovky našich členů, jejichž rodiny s

láskou obhospodařují a zhodnocují místní pozemek. Skrývá se za tím mnoho práce,

zejména po povodni. Chatky zde byly povoleny již před válkou tehdejšími úřady.

Zahrádky jsou plíce města a nejlevnější lapač smogu. To vědí i ve světě a EU tyto

aktivity podporuje, dokonce dotuje, ne že by je vyhazavali z města.

Náš Magistrát však na úkor zadluženosti zřejmě potřebuje investovat.

Úspory nejsou nutné. Tato naše aktivita udržování zeleně je léty osvědčená a

děláme ji zadarmo. Přesto nás Magistrát bezdůvodně vyhání, mimo jiné též proto,

že tudy povede protipovodňový val, který však naše území míjí. Proč budovat za

draho veřejně prospěšnou zeleň, když je lokalita veřejně přístupná a lidé sem

rádi chodí již dnes? Park by bylo vhodnější např. na místě, kde je nyní golf a

plot s nápisem Zákaz vstupu.

Ve sněmovně se sice připravuje zákon, který má částečně napravit

nesrovnalosti a mezery v legislativě týkající se nejen zahrádkářských kolonií,

ale domníváme se, že především samo vedení Magistrátu by se mělo snažit toto

nedopatření napravit a ne naopak využívat. Děkuji vám za pozornost.

Nám. B ü r g e r m e i s t e r :

Na tuto interpelaci odpovím hned a jistě i písemně. Paní Reedové jsem se

dnes ráno omluvil, vypadlo mi to ze systému kontroly nezodpovězených dotazů.

Paní Petrová to ode mne slyšela před rokem, vy, kteří jste přišli s ní,

také. Stanovisko města je pevné a jednoznačné a znáte ho. V současné době se mění

územní plán v záplavových územích, celé území od protipovodňové linie k řece je

aktivní zátopová oblast určená pro rozlivovou funkci řeky. Z předpisů, které z
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toho vyplývají a z pevného názoru vodohospodářů a odborníků v takovém území může

být vzrostlá zeleň, tráva, vodní prvky, prvky pro volný čas lidí, ale v žádném

případě ne ploty, stavby apod. Budeme měřit všem stejně. Situace je taková, že po

schválení územního plánu bude veřejně projednán projekt přeměny celého území od

Nergelliho viaduktu ke špici libeňských zálivů mezi řekou a povodńovými liniemi

jako centrální městská zeleň. Jak projekt dopadne, tak se bude realizovat. Až se

bude realizovat, opustí tuto plochu jak autobazary, tak v nezbytném rozsahu

zahrádkářská činnost, tak golf. Všechny parciální zájmy se budou muset podřídit

zájmu celoměstskému, jak schválí toto zastupitelstvo a rozhodne toto

zastupitelstvo o penězích.

Nemám k tomu co dodat. Za rok na shledanou, uvidíte, že své slovo držíme.
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Příloha č. 4

Zamýšlená budoucí podoba Libeňského a Rohanského ostrova s parkem na místě

současných zahrádkových osad č. 46 a č. 47

(zdroj: Osmička, 2005, č. 1, s. 1)
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Příloha č. 5

Fotografie – Historie osad

(Zdroj: Fotografie poskytnuté respondenty)

Obrázek č. 1: Zvonička, 1928

Obrázek č. 2: Zvonička, 1939/1940

Obrázek č. 3: Zvonička, 2011
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Obrázek č. 4: Dřívější život v osadách I.

Obrázek č. 5: Dřívější život v osadách II.

Obrázek č. 6: Dřívější život v osadách III.

viii

Obrázek č. 7: „Jako u permoníků“

Obrázek č. 8: „Byla jak perníková chaloupka“

Obrázek č. 9: „Malé Průhonice“
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Obrázek č. 10: Povodeň v roce 2002 I.

Obrázek č. 11: Povodeň v roce 2002 II.

Obrázek č. 12: Demonstrace za zachování zahrádek, rok po povodni
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Příloha č. 6

Fotografie – Současný společenský život osad

(Zdroj: Fotografie poskytnuté respondenty, vlastní fotografie)

Obrázek č. 13: Pálení čarodějnic, 2007

Obrázek č. 14: Posvícení, 2010

Obrázek č. 15: Karneval, 2009
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Obrázek č. 16: Posvícení, 3. 9. 2011, příjezd loďařů

Obrázek č. 17: Posvícení, 3. 9. 2011, Vánoce v létě I.

Obrázek č. 18: Posvícení, 3. 9. 2011, Vánoce v létě II.
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Obrázek č. 19, Posvícení, 3. 9. 2011, Vánoce v létě III.

Obrázek č. 20, Posvícení, 3. 9. 2011, Vánoce v létě IV.

Obrázek č. 21, Posvícení, 3. 9. 2011, Společné jídlo
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Příloha č. 7

Fotografie – Současné zahrádky a chatky

(Zdroj: Vlastní fotografie)

Obrázek č. 22: Dnešní zahrádky na Libeňském ostrově I.

Obrázek č. 23: Dnešní zahrádky na Libeňském ostrově II.

Obrázek č. 24: Dnešní zahrádky na Libeňském ostrově III.
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Obrázek č. 25: Zahrádky na Libeňském ostrově IV.

Obrázek č. 26: Zahrádky na Libeňském ostrově V.

Obrázek č. 27: Zahrádky na Libeňském ostrově VI.
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Obrázek č. 28: Mísení žánrů – zeleninový záhon s květinami

Obrázek č. 29: Tito zahrádkáři se specializují spíše na květiny

Obrázek č. 30: Záhony zeleniny
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Obrázek č. 31: Květinová plot

Obrázek č. 32: Lidová tvořivost v zahrádkových osadách